
SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 16 / 2024

OGGETTO:  MODIFICHE  TEMPORANEE  ALLA  VIABILITA'  PER  OCCUPAZIONE 
SUOLO  PUBBLICO  PER  INTERVENTI  DI  RISTRUTTURAZIONE 
ESTERNA  DI  IMMOBILE  SITO  IN  VIA  GRAMSCI,  37  -  PROROGA 
ORDINANZA 75/2023

IL RESPONSABILE

Vista la richiesta  del giorno 23 marzo 2024 P.G. 4067/2024, presentata da E.M., di 
proroga dell’Ordinanza n° 75/2023 per proseguire i lavori di ristrutturazione esterna in 
Via Gramsci civico 3;
Considerato che l’occupazione riguarda, oltre al marciapiede, anche la sede stradale 
con conseguente necessità di provvedere a modifiche temporanee della viabilità;
Considerato che l’impresa esecutrice dei lavori sarà Econew Technologies, con sede a 
Padova  Viale  dell’Industria,  23/B  e  a  Occhiobello  (RO)  Via  Europa,  13   P.I. 
05357950285;
Visto il  regolamento per l’applicazione del canone di occupazione di  spazi  ed aree 
pubbliche  approvato  con  delibera  di  consiglio  n.  30  del  28/12/2020  e  successive 
modificazioni e integrazioni.

Visto
• il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285, ed in particolare l’art. 5 comma 3°, 
l’art.6 comma 4 e art.7 comma 1;
• il D. P. R. 16 dicembre 1992, n° 495, “Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del 
nuovo Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;
• il  regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con delibera 
del cc n. 30 del 28.12.2020.
Visto il decreto sindacale 05/2023 del 31.05.2023 con il quale sono state conferite le 
funzioni di cui all’art. 107 del Tuel alla Dott.ssa Gambari Simona.

AUTORIZZA

l’occupazione di  cui  sopra di  mq 10,  porzione di  marciapiede pubblico  in 
corrispondenza del civico 37 di Via Gramsci nella frazione Boschi di Baricella 
(BO) con ponteggio, nel periodo dal 10 marzo 2024 al 12 maggio 2024 per 
una durata totale di mesi 2

Visto il  regolamento per l’applicazione del  canone di occupazione di spazi  ed aree 



pubbliche  approvato  con  delibera  di  consiglio  n.  30  del  28/12/2020  e  successive 
modificazioni e integrazioni;
Visto  il  tipo  di  richiesta  e  la  durata  temporale  della  stessa,  in  base  al 
regolamento appena menzionato, per la presente autorizzazione è dovuto il 
pagamento di  euro 120,00 calcolato tenendo presente la tariffa di  0,40 al 
metro quadro per i metri occupati (10 mq), moltiplicato a sua volta per gli 
effettivi giorni lavorativi (60), ridotta del 50% in quanto agevolazione per 
esercizio dell’attività edilizia.
Ai fini della validità della presente autorizzazione il pagamento dovrà essere 
effettuato  con  il  sistema  pagoPA  entro  dieci  (20)  giorni  dal  rilascio  del 
presente atto.

Considerata  la  necessità  di  disciplinare  opportunamente  la  circolazione  dell’area 
oggetto dell’occupazione, al fine di garantire lo svolgimento dei lavori e la tutela della 
sicurezza ed incolumità pubblica nonché una corretta e sicura viabilità stradale alla 
collettività;

ORDINA

NELLE GIORNATE  COMPRESE  DAL  10  MARZO 2024  AL  12  MAGGIO 2024, 
L’ISTITUZIONE  DEL  DIVIETO  DI  SOSTA  CON  RIMOZIONE  FORZATA,  IN 
NUMERO DUE (2) STALLI DI SOSTA ADIACENTI AL CIVICO N° 37 DI VIA 
GRAMSCI (ECCETTO VEICOLI DI SOCCORSO, VEICOLI DI POLIZIA STRADALE 
E I VEICOLI DELLA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI)

PRESCRIZIONE PROVVEDIMENTI SULLA CIRCOLAZIONE STRADALE

L’occupazione del ponteggio/cantiere dovrà essere conforme alle norme stabilite dal 
D.lgs n. 285/92, alle norme del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del 10.07.2002, alle norme del D.lgs 81 del 09.04.2008 coordinato con il D.lgs n. 106 
del03.08.2009, alle norme del Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali 
del 04.03.2013 e successive modificazioni;

1. dovrà  essere  collocata,  dall’impresa  esecutrice  delle  opere,  idonea  segnaletica 
prima dell'area del ponteggio/cantiere e la stessa dovrà essere mantenuta in perfetta 
efficienza in tutte le condizioni di scarsa visibilità con adozione di tutti gli accorgimenti 
necessari  a  garantire  la  sicurezza  e  la  fluidità  della  circolazione  (posizionando i 
veicoli  nel  senso  di  marcia  nella  via  e  civici  oggetto  della  presente 
autorizzazione/ordinanza);
2.  dovrà  essere  collocata,  dall’impresa  esecutrice  dei  lavori,  idonea 
segnaletica  di  divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata  indicando,  in  modo 
chiaro  e  leggibile,  il  periodo  oggetto  del  relativo  divieto  (come  indicato 
precedentemente  sotto  la  voce  “ORDINA”)  con  il  riferimento  del 
numero/anno dell’ordinanza.
3. le strade durante i lavori devono essere mantenute in perfetto stato di ordine e 
pulizia  da  terreno  o  altri  detriti  in  modo  da  garantire  la  sicurezza  stradale  (se 
presente  marciapiede  pedonale  adottare  tutti  gli  accorgimenti  e  se 
necessario  segnalare  l’uso  di  quello  al  lato  opposto  dove  si  stanno 
effettuando i lavori).



4. dovrà essere comunicato all’Ufficio di Polizia Locale di Baricella le targhe 
relative ai veicoli che eseguiranno i lavori, oggetto della presente Ordinanza; 
la  comunicazione  dovrà  essere  effettuata  all’indirizzo  di  posta  elettronica 
certificata pm.baricella@cert.provincia.bo.it entro l’inizio dei lavori stessi.

Il  Comune resta sollevato da ogni  responsabilità  civile  e penale  per danni a terzi 
derivanti dall’esecuzione dei lavori, responsabilità che saranno assunte direttamente 
dal richiedente.

La Ditta esecutrice dei lavori è responsabile di eventuali danni derivanti dalla 
movimentazione dei veicoli sull’area oggetto della presente occupazione e si 
impegna ad effettuare tutti  gli  interventi  necessari  al ripristino della sede 
stradale (stalli di sosta) e del marciapiede dopo l’utilizzo.

Ogni altra disposizione in contrasto con il presente provvedimento è abrogata

Copia del presente provvedimento  è reso noto alla collettività nei modi e forme di 
Legge.

E’  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti,  di  osservare  e  far  osservare  il  presente 
provvedimento.
 
In caso d’inosservanza saranno applicate a carico dei contravventori le  sanzioni di 
Legge. 

Avverso  il  presente  atto,  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna - Sezione di Bologna, entro il termine di 
60 (sessanta) giorni dalla data del presente provvedimento, oppure, in via alternativa, 
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  il  termine  di  120 
(centoventi) giorni, sempre dalla data del presente provvedimento. 
Ai  sensi  della  Legge  07  agosto  1990,  n°  241,  s'informa  che:  il  Responsabile  del 
procedimento è il Comandante del Servizio Associato di Polizia Municipale GAMBARI 
D.ssa Simona.

Lì, 24/04/2024 IL RESPONSABILE
GAMBARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

mailto:pm.baricella@cert.provincia.bo.it
mailto:pm.baricella@cert.provincia.bo.it
mailto:pm.baricella@cert.provincia.bo.it
mailto:pm.baricella@cert.provincia.bo.it
mailto:pm.baricella@cert.provincia.bo.it
mailto:pm.baricella@cert.provincia.bo.it

